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Стратегическое управление региональным развитием на современном этапе становится ключевым методом обеспечения устойчивого социально-экономического развития. Сущность регионального стратегического управления заключается в разработке и реализации стратегии развития, определении стратегических целей региональной экономической системы. Эффективность реализации стратегических направлений развития региональных экономических систем зависит от методики организации процесса выработки стратегии.
Стратегическое управление является основой стабильного развития и обеспечения устойчивости экономической системы и уже более двух десятилетий — одним из общепризнанных направлений экономической науки в промышленно развитых странах. За этот период по данной проблематике написан не один десяток монографий и учебников, издаются специализированные журналы, сформировались научные школы и направления.
Актуальность данной темы заключается в том, что новые экономические условия заставляют исследователей и практиков в нашей стране искать адекватные формы, методы и инструменты стратегического управления в регионе, в частности пытаться, исходя из опыта зарубежных стран, применять к региональным системам принципы и методы стратегического управления, реализованные на уровне предприятий. При разработке стратегий развития регионов практически не уделяется внимание анализу предприятий регионов, их роли в обеспечении устойчивого роста социально-экономического развития и в формировании стратегии развития.
Цель данной работы – выявить и обосновать необходимость проведения финансового анализа предприятий для совершенствования стратегического управления регионами России.
В рамках объекта исследования рассматривается процесс стратегического управления регионами России.
В рамках предмета исследования – роль финансового анализа предприятия в совершенствовании стратегического управления регионами России.
На основе объекта, предмета и цели исследования необходимо рассмотреть следующие задачи:
— изучить теоретические основы стратегического управления устойчивым развитием региона;
— обобщить методологические подходы к оценке влияния предприятий на развитие региона на основе анализа финансовых показателей их деятельности;
– разработать методику проведения анализа финансовых показателей деятельности предприятий региона для использования её при формировании и реализации стратегии развития региона;
— провести апробацию методики проведения анализа финансовых показателей деятельности предприятий региона и их учёта при разработке и реализации стратегии на примере предприятий Ленинградской области.
Теоретической основой исследования послужили труды отечественных и зарубежных авторов, в частности: З. Боди, Р. Мертона, В. В. Ковалева, И.Я. Лукасевича, В.М.Родионовой, М. В. Романовского, А. И. Вострокнутовой, Е.П. Томилина, рассматривающих вопросы стратегического управления регионами России, В.А Козловского, Л.Н. Орловой, Д.С. Хайруллова, исследующих устойчивое социиально-экономическое развитие региона, а также таких авторов как: Л.В. Агаркова, Б.А. Доронин, А.Г. Грязновой, Е.В. Маркиной, Л.А. Дробозиной, которые изучают влияние финансовой деятельности предприятия на развитие региона.
Методологической основой исследования являются подходы: системный, стратегический, процессный.
В работе использованы такие общенаучные методы, как анализ и синтез, метод научного абстрагирования, позволяющие сформировать теоретические выводы о рассматриваемом предмете исследования. Сравнительный, расчётно-конструктивный, коэффициентный финансовый, экономико-статистические и экономико-математические методы.
Научная новизна исследования заключается в теоретическом обосновании необходимости учета финансового анализа предприятия при разработке стратегии социально-экономического развития региона и совершенствования стратегического управления регионом.
Наиболее существенные положения, характеризующие научную новизну, заключаются в следующем:
- уточнено содержание региональной экономики как отрасли научных знаний о проявлении и развитии социально-экономических процессов и явлений в их непосредственной увязке с ресурсными возможностями и экономическим потенциалом на отдельных территориях, что позволило выявить функции региональной политики (формирование эффективной конкурентной среды; модернизация инфраструктурной сети; обслуживание и повышение высокого качества жизни населения; поддержание экологического баланса; осуществление экономических операций; обеспечение политической стабильности и межнациональной толерантности и др.);
- дополнено содержание категории «устойчивое развитие региона» на основе включения в перечень факторов, его обуславливающих, фактор развития предприятий региона;
- разработана методика проведения анализа финансовых показателей деятельности предприятий региона для использования её при формировании стратегии развития региона.
Практическая значимость исследования заключается в возможности применения разработанной методики учета деятельности предприятия в процессе проведения стратегического анализа, корректировки стратегии социально-экономического развития Ленинградской области до 2030 года и управления реализацией стратегии Ленинградской области. Методика может быть применена и для других регионов России.
Структура ВКР представлена введением, тремя главами, разделенными на подпункты, заключением, списком использованных источников.
В первой главе рассматриваются теоретические основы стратегического управления устойчивым развитием региона. Установлено, что проблема устойчивости региона имеет междисциплинарный характер, в связи с этим она привлекала внимание ученых различных научных специальностей. В первую очередь предложено рассмотреть регион, как социально-экономическую систему и как объект управления. Затем в качестве основы обеспечения устойчивого развития региона основное внимание автора уделяется его экономическому и финансовому потенциалу. Подытожить первую главу решено определением роли хозяйствующих субъектов в стратегическом управлении устойчивым развитием региона.
Во второй главе рассматриваются методологические основы оценки влияния предприятий на стратегическое управление устойчивым развитием региона. В рамках этой главы автор анализирует методические подходы к экономической оценке влияния предприятия на развитие региона и предлагает способ их совершенствования.
Третья глава посвящена апробации авторской методики оценки влияния корпораций на социально-экономическое развитие региона на примере Ленинградской области. Автор анализирует социально-экономическое развитие Ленинградской области и оценивает влияние на него финансовых результатов местных предприятий.
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Особое значение для современной России, страны с огромной территорией и чрезвычайно разнообразными природно-климатическими и экономическими условиями, приобретает обеспечение поступательного социально-экономического развития регионов.
Для того чтобы изучить понятие «регион» рассмотрим его одновременно и как социально-экономическую систему и как объект управления.
Под регионом принято понимать территориальное образование, имеющее одинаковые природно-географические и социально-демографические условия, специфическую направленность развития производительных сил взаимосвязанный комплекс природных ресурсов, производственной и социальной инфраструктуры. Регион характеризуется наличием чётко очерченных административных границ, воспроизводством социальных и экономических процессов жизнеобеспечения населения, участием в территориальном и отраслевом разделении труда [44].
Согласно «Основным положениям региональной политики в Российской Федерации» регион – это «часть территории Российской Федерации, обладающая общностью природных, социально-экономических, национально-культурных и иных условий. Регион может совпадать с границами территории субъекта Российской Федерации либо объединять территории нескольких субъектов Российской Федерации. В тех случаях, когда регион выступает как субъект права, под ним понимается только субъект Российской Федерации» [3, с. 2].
Появление термина «регион» напрямую связано с возникновением новой науки – региональной экономики. В публикациях, посвященных региональным исследованиям, термин «регион» используется авторами по-разному, зачастую противоречиво. Так П.А. Минакир в работе «Экономическое развитие региона, программный подход» считает, что регион – это только Дальний Восток, а в «Словаре прикладной социологии» регионом считают «… группу областей, краев, республик, составляющих территориальное и народно-хозяйственное целое (Северо-Запад, Западная Сибирь и т.п.) …».[6 c.94]
В более широком и распространенном смысле «регионом», например, Л.Н. Коган называет «любую самостоятельную в хозяйственно-экономическом и административном отношении территорию, начиная от сельского района и кончая крупными народно-хозяйственными комплексами» [7].
Кроме того, регион имеет определенную конкретную экономику – предприятия, организации, которые создают замкнутый воспроизводственный цикл на данной территории. Поэтому регион определяется как территориальное образование с четко очерченными административными границами, в пределах которых воспроизводятся и развиваются социальные и экономические процессы обеспечения жизни населения.
Не только как экономическую, но и как социальную общность оценивает регион В.И. Сигов: «в регионах складываются территориальные общности, члены которых помимо экономических отношений связаны общим отношением к окружающим их условиям жизни – природной и социальной среде. В территориальных общностях осуществляется обмен всеми основными видами деятельности людей, обеспечивающими социальное воспроизводство населения. Вследствие этого они могут функционировать как относительно самостоятельные социальные образования» [8 с.269].
Регион в современном понимании – это сложный территориально-экономический комплекс, имеющий ограниченные внутренние ресурсы, свою структуру производства, определенные потребности и связи с внешней средой. Такое содержание вкладывает в понятие региона В.А. Долятовский [9]
Таким образом, ряд авторов- ученых, специалистов - считают, что каждый регион представляет собой территориальное образование, в пределах которого осуществляются социальные и экономические процессы, необходимые для обеспечения жизни населения.
По мнению диссертанта, регион – это социально-экономическая система, характеризующаяся единой структурой. Причем следует отметить, что регион – целостная система, которая включает в себя физико-географическую, экономическую, политико-административную, этническую, социокультурную, правовую, политическую составляющие, ряд социальных институтов, при их определяющей роли в организации жизни населения и осуществления хозяйственной деятельности в регионе
В определении региона отмечаются также национально-культурные и иные условия.
С точки зрения научных дисциплин (география, экономика, культурология и др.), в регионе выделяются самые разнообразные территориальные объекты.
С географической точки зрения, регион – территориальный комплекс, особая часть поверхности земли, включающая проживающее население, флору, фауну, атмосферу и землю. Все эти элементы взаимосвязаны и находятся в особых отношениях друг с другом.
С экономической точки зрения, регион это:
– мощное сочетание различных производственных систем, объединенных общей территорией, совместным хозяйствованием и необходимыми управленческими структурами.
– культурное образование, имеющее территориальную экономику, общую историю, определенный уровень культуры.
Все это вместе формирует некий каркас общественной жизни, характерный для данной конкретной территории, для данного региона.
Жизнедеятельность региона находится в прямой зависимости от знания и полноты информации, умения использовать ее в процессе управления. Данный фактор рождает новую форму отражения объективной реальности, в частности, социально-информационное отражение, дающее возможность создания информационно-социологических региональных полигонов и проведение на них различных социальных экспериментов, социальных проектов, построения вариационных моделей развития социальной действительности и управления ею, что позволяет сделать вывод о необходимости создания единого информационного пространства объекта исследования - региона [12].
Регион в этом случае рассматривается как социальная система со всеми входными, выходными характеристиками, функциями, обеспечивающими его жизнедеятельность, что предусматривает решение региональных проблем с использованием технологий по сбору, накоплению, хранению, поиску, передаче и обработке информации на основе применения средств вычислительной техники. Она предполагает также создание единой автоматизированной информационной системы, единого автоматизированного банка данных для решения региональных проблем. Наконец, информационная система региона является полигоном для социального проектирования и построения на его основе моделей управления, разработки механизма их реализации и выявления тенденций развития региона.
Как социально-экономическая система, регион может быть представлен совокупностью основных подсистем, к которым относятся:
— системообразующая база;
— системообслуживающий комплекс;
— отрасли материального производства
— отрасли сферы обслуживания
— отрасли окружающей среды
Главным фактором, обеспечивающим взаимосвязь и взаимодействие указанных подсистем, интегрирующим их в единую социально-экономическую систему, является деятельность людей. Человек - органическая часть каждой из подсистем. Он представляет собой часть природы, основной компонент производительных сил национального хозяйства и, наконец, часть населения, так как через связи и отношения с другими людьми образует собственно социально-территориальную общность.
Исследование показало, что регион – открытая система, взаимодействующая с подобными ему территориальными образованиями и с образованиями более высокого уровня, на которую влияют многообразные факторы внешней среды (в том числе и глобального характера), что иллюстрируется рисунком 1.1.

Источник: составлено автором на основе [11]
Рисунок 1.1 — Исследование региона-субъекта Российской Федерации на основе принципа системности

Таким образом, регион представляет собой целостную, пространственно-организованную форму жизнедеятельности социума как системы, сложное и комплексное явление.
Такая форма имеет свое содержание. Это взаимодействие субъектов в процессе воспроизводства условий жизнедеятельности; материально-вещественные факторы, выступающие основой воспроизводства; количественные и качественные показатели, характеризующие результат - уровень социально-экономического развития. Кроме этого, в регионе существуют функциональные внутрисистемные связи, вытекающие из отношений собственности, отношений по распределению предметов ведения и полномочий. Регион обладает самоуправляющимся механизмом, элементы которого взаимосвязаны, взаимозависимы и дополнены механизмом внешнего регулирования.
Такие качества, как относительная обособленность, целостность, комплексность, структурированность, подчиненность единой цели, связям с внешней средой и определяют регион как сложную социальную систему.
В организационно-управленческом аспекте целесообразно рассматривать регион как административно-территориальную единицу, причём во взаимосвязи с соседними единицами, выявляя социально-экономические взаимосвязи и взаимовлияние этих субъектов на процессы развития территории.
В нашем исследовании мы учитываем новые парадигмы развития региона, на которые обращает особое внимание А.Г. Гранберг [12 c.43]:
– регион как квазигосударство с органами представительной и исполнительной власти, осуществляющей регулирование экономики на своей территории;
– регион как квазикорпорация. Регион является крупным собственником, субъектом экономической деятельности;
– регион как рыночный ареал, имеющий одинаковые условия хозяйствования;
– регион как социум, характеризующийся воспроизводством социальной жизни.
В диссертации регион исследуется как единая целостная территориальная социально-экономическая система. В рамках этой системы выделяется совокупность следующих укрупнённых взаимосвязанных и взаимообусловленных блоков-компонентов: институционального, хозяйственно-экономического, природно-экологического, социального.
Таким образом, регион является сложной социально-экономической системой, которая состоит из множества подсистем, и которая выступает как определённая целостность, что показано на рисунке 1.2.
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Источник: составлено автором на основе [11]
Рисунок 1.2 — Компоненты региона как единой территориальной социально-экономической системы
Вместе с тем, хозяйственно-экономический компонент региона имеет такие характеристики как усечённость, недостаточная комплексность регионального хозяйства, рельефно выраженная монокультурность и промежуточное положение между федеральным и местным уровнем управления.
Регион является и социальной системой. Роль социального фактора весьма значима и в тактике управления экономикой региона, и при разработке экономической стратегии устойчивого развития. Рассматривая институциональный компонент, подчеркнем, что именно в регионе пересекаются интересы и отношения многих хозяйствующих субъектов и населения, часто противопоставляются отраслевые и территориальные интересы. Организация и согласование интересов и должны обеспечить эффективность региона как целостной социально-экономической системы. Взаимосвязи компонентов региона как единой территориальной социально-экономической системы показаны на рисунке 1.3.

[bookmark: _Toc115076959][image: ] Рисунок 1.3 - Взаимосвязи компонентов региона как единой территориальной социально-экономической системы

Примечание:
1. Согласование интересов факторов региона, предусматривающее оптимизацию трансакционных издержек
2. Движение трудовых ресурсов
3. Потребление регионального продукта
4. Влияние условий жизнедеятельности
5. Образование отходов жизнедеятельности
6. Использование в процессе производства природных ресурсов
7. Образование производственных отходов
8. Создание норм, правил; образование ценностей, формирование институциональных организаций

Таким образом, регион как сложная социально-экономическая система характеризуется производными свойствами (организованностью, целеустремленностью, устойчивостью, функциональной гибкостью, наращиваемостью возможностей), образующие некую взаимосвязь, которую можно проиллюстрировать на рисунке 1.4, в виде стадий жизненного цикла региона как сложной социально-экономической системы, рассматриваемой с учетом темпоральности. Переходы от предыдущей стадии к последующей определяются внутрирегиональными процессами (воспроизводством региональных структур, социальными и политическими циклами в рамках региона и т.д.)
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Источник: составлено автором на основе [12]
Рисунок 1.4 — Жизненный цикл региона как сложной социально-экономической системы

На стадии формировании создаётся концепция существования данной системы, целей её развития, на стадии адаптации и коррекции системы разрабатываются методы, принципы и программы развития системы. На третьей стадии осуществляются становление, адаптация и коррекция региональных подсистем. Наконец, период эффективной жизнедеятельности системы сменяется стадией «реформирования» жизнедеятельности системы. Подчеркнём, что данная стадия, как правило, не завершается ликвидацией, однако в точке бифуркации происходит «кардинальная трансформация» стратегии.
Учёт стадии жизненного цикла при управлении устойчивым развитием региона позволяет более точно устанавливать основные цели и ориентиры, формировать стратегии, принимать более адекватные решения. Отметим, что при этом региональные программы, организационные схемы их реализации, программные мероприятия, комплекс средств и методов ресурсной поддержки должны быть взаимосвязаны в пространственно-временном континууме. При этом должна учитываться региональная специфика.
На уровень социально-экономического развития регионов оказывает влияние огромное количество факторов, в числе которых можно выделить:
1. Естественные природно-климатические условия, территориально-географическое положение и имеющийся социально-экономический потенциал.
2. Крайне неравномерное размещение производительных сил. Современные региональные особенности Российской Федерации, являющиеся следствием пространственной организации хозяйства, осуществлявшейся в советский период. Это, во-первых, изменение размещения производительных сил страны, вызванное масштабным освоением периферийных районов, и общий сдвиг производительных сил на Восток и Север. Во-вторых, индустриализация и урбанизация ранее отсталых аграрных регионов. В-третьих, создание новых транспортных коммуникаций и др.
3. Переходные процессы на пути к экономике рыночного типа и, как следствие, отказ от административно-плановой системы хозяйствования; формирование нового геополитического и экономического пространства после распада СССР; политика федеральных властей; воздействие глобализации и включение России в мировой рынок.
4. Унаследованные особенности, которые выражаются в зависимости от типа (уровня) социально-экономического развития региона, сложившейся в регионе структуры экономики, степени освоенности территории, демографической ситуации, социокультурных особенностей населения и неформальных институтов (традиций и норм), воздействующих на формы занятости, доходы, мобильность населения, а в более широком плане – на человеческий и социальный капитал.
5. Социально-экономическая политика федеральных и региональных властей. В целом все факторы можно разделить на две большие группы: внутренние, т. е. зависящие от региона, его органов управления, и внешние – не зависящие от региона. В связи с влиянием огромного числа факторов социально-экономическое развитие регионов является крайне неоднородным. Поэтому рассмотрим социально-экономическое развитие регионов с позиций теории устойчивости.
Таким образом, на основании вышеизложенного можно отметить, что регион – это открытая диссипативная, динамическая, вероятностная сложная подсистема территориальной социально-экономической системы (Российской Федерации), представляющая собой множество взаимосвязанных и взаимодействующих друг с другом подсистем.
При этом регион это:
территориальное пространство, имеющее административные границы;
обособленный социально-экономический комплекс, в котором складываются и реализуются процессы воспроизводства;
социальная среда, образующая территориальную специфику социальных процессов и явлений.
С учетом правового аспекта регион является частью территории России, совпадающей с границами территории субъекта Российской Федерации.

[bookmark: _Toc118577547]1.2 Экономический и финансовый потенциал региона как основа обеспечения его устойчивого развития
Регион является базовой единицей территориальной организации общества и представляет собой локализованную и в определенном смысле самостоятельную часть социально-экономического комплекса страны, которая характеризуется специфическим пространством, некой однородностью социально-экономической структуры и природно-культурного ландшафта, а также системой отличительных критериев формирования и функционирования.
Экономический потенциал принято рассматривать в широком и узком смыслах. В первом случае речь идет о системе ресурсных подпотенциалов, определяющих реальные возможности субъекта к развитию и функционированию. Во втором случае имеется в виду непосредственно годовой объем производства.
Следовательно, под экономическим потенциалом региона следует понимать совокупность ресурсов конкретной территории и механизмы их вовлечения в хозяйственную деятельность региона (как в настоящем, так и в будущем) ради достижения конкретных целей. Также экономический потенциал региона может быть определен в качестве совокупной способности региональной экономики, ее отраслей, предприятий и хозяйств к осуществлению производственно-экономической деятельности, выпуску продукции, товаров и услуг, удовлетворению общественных потребностей и запросов населения, а также обеспечению развития производства и потребления.
Согласно несколько иному подходу экономический потенциал региона следует отождествлять с совокупностью ресурсов региона, которые необходимы для его развития при условии максимизации их использования с целью производства конкурентоспособных благ и наиболее полного удовлетворения потребностей нынешнего и будущего поколений. При этом такие ресурсы могут быть как имеющимися в наличии, так и потенциальными.
Множественная совокупность существующих в настоящее время подходов к определению сущности экономического потенциала региона позволяет рассматривать его с двух сторон:
— как ресурсную составляющую;
— как результативную составляющую.

[…]

6 543 405
6 821 397

[bookmark: _Hlk134578659]Супервэйв
33 631
68 435
104 337
122 315

[bookmark: _Hlk134578155]Приморский торговый порт
1 006 778
1 339 016
1 102 244
1 000 243

Морозко
90 909
72 866
92 907
82 365

Источник: рассчитано автором на основе базы данных агентства «Интерфакс» — «СПАРК» URL
[bookmark: _Hlk134578259]Лидерами по выплатам налога на прибыль являются компании «Филип Моррис Ижора», «Нокиан Шина» и «Приморский торговый порт», но только одна из них демонстрирует положительную динамику по сравнению с 2018 годом – это «Филип Моррис Ижора». Далее, как мы уже выяснили, компания «Стройпроектсервис» масштабировалась, как следствие многократно увеличились ее выплаты по налогу на прибыль. Также хочется отметить положительную динамику у компаний с более скромными значениями данного показателя – это «Авангард» и «Супервэйв».
Из-за стабильной прибыли устойчивых предприятий, также обеспечивается стабильное поступление средств в бюджет за счет налоговых сборов. За счет устойчивости, предприятия, зачастую, имеют тенденцию к общему повышению прибыли, за исключением провальных годов, в которых предприятия несут убытки или терпят снижение прибыли в связи с неустойчивостью внешней среды. Устойчивый крупный бизнес – это залог стабильных денежных поступлений в бюджет.
С другой стороны, с точки зрения влияния устойчивости региона на устойчивость предприятий, властям субъектов РФ выгодно тратить бюджетные средства на развитие инфраструктуры, организацию дотаций и госзаказов, стимулировать привлекательность региона для профессионалов и молодых специалистов для повышения результативности бизнеса. Развитие сферы образования также положительно сказывается на устойчивости развития как региона, так и предприятия: в регионе повышается уровень и качество жизни, а предприятия получают возможность работать с большим количество выпускников местных ВУЗов.
Необходимо также отметить, что предприятия со средним уровнем устойчивости, за счет своих размеров и относительно высоких показателей, также оказывают не менее сильное влияние на развитие региона. Поэтому, в таблице 2.12 рассмотрение выплат по оплате труда и налоговых выплат также целесообразно и для группы предприятий, имеющих среднюю экономическую устойчивость.
Таблица 2.12 Динамика величины выплат по оплате труда 2018-2021 гг., тыс. руб.

2018
2019
2020
2021

Сосновоборэлектромонтаж
1 439 684
1 598 273
2 001 917
2 312 543

Усть-Луга ойл
1 070 289
1 070 316
1 121 652
1 122 366

ПФ ВИС
813 345
710 392
873 447
820 980

ГК Орими
294 000
376 963
396 771
450 723

РКС-Энерго
289 556
303 832
337 051
412 470

Фосфорит
1 045 312
1 131 439
1 210 543
1 287 316

Русджам
1 666 529
1 752 496
2 137 788
2 342 599

Ростерминалуголь
620 518
653 883
660 303
700 954

Сильвамо
1 885 672
1 998 899
2 118 124
2 014 569

Нокиан Тайерс
1 743 956
1 828 777
1 613 150
1 595 421

Птицефабрика Северная
1 586 385
1 802 292
2 022 762
2 185 750

Якобс
1 732 730
1 909 562
1 855 707
1 813 364

Новатэк Усть-Луга
835 593
946 156
1 131 168
1 227 854

Уни-блок
47 759
75 532
82 593
80 560

Кнауф Петроборд
572 648
592 299
593 093
601 420

Еврохим-СЗ
50 430
364 287
370 914
379 756

Среди компаний среднего уровня экономической устойчивости динамика показателей более стабильна, практически отсутствуют резкие скачки, как вверх, так и вниз. Отрицательную динамику имеет только компания «Нокиан Тайерс». Компания «Еврохим-СЗ» в 2021 году увеличила величину выплат по оплате труда более, чем в пять раз.
Как видно из таблицы, предприятия со средним уровнем экономической устойчивости выплачивают не меньше, а зачастую даже больше средств по оплате труда. Как упоминалось ранее, это вызвано большей среднесписочной численностью сотрудников чем у предприятий с высокой экономической устойчивостью. При этом, достойный уровень оплаты труда сохраняется.
Тоже относится и к выплатам по налогам на прибыль в таблице 2.13. Большинство предприятий со средним уровнем экономической устойчивости производят стабильные и большие ежегодные выплаты в бюджет. Исключения – Еврохим и Русджам, которые имели отрицательные либо крайне низкие показатели прибыли за время рассматриваемого периода.

Таблица 2.13 Динамика величины выплат налогов на прибыль 2018-2021 гг., тыс. руб.

2018
2019
2020
2021

Сосновоборэлектромонтаж
46 195
63 374
70 413
75 228

Усть-Луга ойл
2 841 824
4 371 716
3 997 452
4 098 554

ПФ ВИС
186 494
778 834
128 541
345 670

ГК Орими
1 170 000
935 995
1 255 156
1 057 780

РКС-Энерго
21 744
36 806
50 393
57 665

Фосфорит
805 412
448 745
169 947
320 212

Русджам
-
148 943
370 866
395 529

Ростерминалуголь
2 767 419
3 165 074
2 706 983
2 878 954

Сильвамо
1 659 990
1 216 511
1 388 070
1 527 609

Нокиан Тайерс
516 915
523 024
480 694
464 512

Птицефабрика Северная
132 190
110 294
176 584
151 387

Якобс
827 933
1 039 312
1 247 202
1 115 432

Новатэк Усть-Луга
37 443 059
24 785 789
31 634 803
34 235 620

Уни-блок
21 535
15 070
11 529
12 436

Кнауф Петроборд
188 426
227 406
101 788
95 327

Еврохим-СЗ
-
318 585
-
-

Источник: рассчитано автором на основе базы данных агентства «Интерфакс» — «СПАРК»

Таким образом, как крупные предприятия с высоким, так со средним уровнем экономической устойчивости оказывают сильное влияние как на формирование бюджета, через стабильное поступление денежных средств в виде налогов, так и на обеспечение достойного уровня жизни жителям региона, через стабильные выплаты заработных плат своих рабочим.
Тем не менее, существует определенный перечень проблем, с которым сталкиваются предприятия, в особенности крупные, которые могут регулироваться властями региона. Данные проблемы характерны для любого субъекта РФ, в котором функционирует средний и крупный бизнес. Основными барьерами для повышения устойчивости предприятий являются:
· снижение покупательской способности населения;
· трудности с продвижением продукции;
· конкуренция со стороны дешевой импортной продукции низкого качества;
· трудности с получением государственных заказов;
· нехватка квалифицированных кадров;
· взаимодействие с научными организациями;
· недостаточный туристский поток для привлечения внимания к производимой продукции;
· высокий уровень налоговой нагрузки;
· высокий уровень процентных ставок по кредитам;
· рост тарифов на услуги естественных монополий;
· недостаток российских поставщиков качественного сырья и материалов, зависимость от иностранных поставщиков
При эффективном управлении бюджетом, объединив усилия в связи с совпадающими интересами с крупным бизнесом, властям Ленинградской области удалось бы исчерпать некоторые из данных проблем.

Вывод по 3 главе
Таким образом, устойчивое экономическое развитие крупных предприятий оказывает сильно влияние на устойчивость развития региона. Во-первых, бизнес обеспечивает немалую часть бюджета за счет налоговых поступлений, в частности от крупного бизнеса. Во-вторых, создание рабочих мест и обеспечение платежеспособности граждан за счет установки достойного уровня заработных плат для работников предприятия. В-третьих, через корпоративно социальную деятельность бизнес вкладывается в развитие социальной и экологической среды, оказывает влияние на развитие инфраструктуры.
В свою очередь, власти субъектов РФ, регулируя величину дотаций, налоговых ставок и число госзаказов, могут косвенно влиять на устойчивость развития организаций, изменение их финансово-экономических показателей. Иначе говоря – развитие крупного бизнеса и развитие региона проходят нераздельно друг от друга, имея прямую корреляцию.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
1. Финансовый анализ является главным инструментом определения эффективности деятельности предприятий, которые в свою очередь определяют экономику любого региона, создают воспроизводительный цикл на конкретной территории, что позволяет определять регион, как территориальное образование с четкими административными границами, в пределах которых и протекают социальные и экономические процессы, обеспечивающие жизнедеятельность населения. Как предприятия малого и среднего бизнеса, так и крупные компании выполняют важные экономические и социальные задачи для всего государства: выплачивают налоговые обязательства, развивают экономический сектор, создают дополнительные рабочие места и способствуют развитию конкуренции. Для любого государства, в нашем случае для России, определяющее значение имеет обеспечение поступательного социально-экономического развития регионов.
В данной работе автор попытался проанализировать имеющиеся научные работы на заданную тему, погрузиться в теорию финансового анализа предприятия и его влияния на социально-экономическое развитие региона. В стратегическом управлении регионами России все так же остается проблема их сильной дифференциации, что вынуждает разрабатывать индивидуальный план развития для разных регионов страны. В качестве основы обеспечения устойчивого развития региона были рассмотрены экономический и финансовый потенциалы. В контексте устойчивого развития региона — это не простая сумма составляющих, а набор взаимосвязей, взаимодействий, обеспечивающих целостность и сбалансированность функционирования и развития экономики региона. Величина экономического потенциала региона, ориентированного на устойчивое развитие, превышает сумму его компонентов в связи с синергетическим эффектом, возникающим в результате взаимодействия его элементов.
Таким образом учёт результатов деятельности предприятий крупного, среднего и малого бизнеса при разработке и реализации стратегии социально-экономического развития региона напрямую связан с обеспечением устойчивости развития региона.
Мнения различных авторов также убедили нас в важности стратегического планирования, что является неотъемлемой частью стратегического управления. Требуется уделять внимание не только текущим проблемам, но и работать на долгосрочную перспективу.

2. Далее были рассмотрены и изучены методические подходы к проведению финансового анализа предприятий и оценке их деятельности. Рассмотрев различные методические подходы, автор выявил наиболее практичный и точный способ, коим является оценка экономической устойчивости крупных предприятий через “Индекс экономической и финансовой устойчивости”. Данный индекс позволяет получить некоторое понимание о том, в какой степени бизнес готов к изменениям внешней среды, к долгосрочной нестабильности или же спонтанным переменам в предпринимательском климате.
Автору также удалось установить особенности социально-экономического развития Ленинградской области, собрать данные о крупнейших предприятиях Ленинградской области, проанализировать их. Анализ этих предприятий показал, что большая их часть обладает высоким уровнем экономической устойчивости. Это не может не оказывать позитивного влияния на уровень социально-экономического развития региона. Неслучайно Ленинградская область занимает 7 место в рейтинге регионов России с самым высоким качеством жизни.
Были выявлены основные виды экономической деятельности в регионе: обрабатывающие производства, оптовая и розничная торговля, транспортировка и хранение. Практически треть ВРП Ленинградской области создается за счет промышленности. Это связано с большим количеством крупных промышленных предприятий, расположенных на территории региона.
Также растет инвестиционная привлекательность Ленинградской области. В регионе существуют различные инвестиционные площадки, которые сильно поддерживаются в том числе государством.

3. Устойчивое экономическое развитие крупных предприятий оказывает сильно влияние на устойчивость развития региона. Во-первых, бизнес обеспечивает немалую часть бюджета за счет налоговых поступлений, в частности от крупного бизнеса. Во-вторых, создание рабочих мест и обеспечение платежеспособности граждан за счет установки достойного уровня заработных плат для работников предприятия. В-третьих, через корпоративно социальную деятельность бизнес вкладывается в развитие социальной и экологической среды, оказывает влияние на развитие инфраструктуры.
В свою очередь, власти субъектов РФ, регулируя величину дотаций, налоговых ставок и число госзаказов, могут косвенно влиять на устойчивость развития организаций, изменение их финансово-экономических показателей. Иначе говоря – развитие крупного бизнеса и развитие региона проходят нераздельно друг от друга, имея прямую корреляцию.
На основе изученной теории, методических подходов к проведению финансового анализа предприятий региона и влияния деятельности предприятий на устойчивое развитие региона автором была предложена собственная методика оценки влияния предприятий на социально-экономическое развитие региона. Новая методика была тщательно разобрана и аппробирована на примере Ленинградской области.
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Мировая экономика

Национальная экономика

Макрорегион

Регион- субъект РФ
(муниципальные образования)

Оборот Сельское хозяйство Деятельность по операциям с недвижимыым имуществом Обрабатывающие производства Обеспечение электроэнергией Строительство Торговля оптовая и розничная, ремонт ТС Транспартировка и хранение Прочее 68.599999999999994 20.100000000000001 1084.9000000000001 41.3 81.099999999999994 380.6 138.1 66.700000000000273 Сельхоз Обрабатывающие производства Обеспечение электроэнергией, газом Здравоохранение и социальныые услуги Строительство Операции с недвижимостью Гос управление и обеспечение безопасности Торговля Транспартировка и хранение Прочее 5.1999999999999998E-2 0.27100000000000002 6.9000000000000006E-2 4.1000000000000002E-2 8.2000000000000003E-2 0.1 4.5999999999999999E-2 0.1 0.13400000000000001 0.105 Структура инвестиций в основной капитал в 2021 году

Транспартировка и хранение Обрабатывающие производства Обеспечение электрической энергией, газом и паром Деятельность по операциям с недвижимым имуществом Сельское и лесное хозяйство, охота и рыболовство Строительство Другое 0.27300000000000002 0.251 0.16400000000000001 5.2999999999999999E-2 3.3000000000000002E-2 5.0999999999999997E-2 0.17499999999999999
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