САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«Роль финансового анализа предприятия в совершенствовании

стратегического управления регионами России»,

Берсанова Артагана Ибрагимовича

обучающегося по основной образовательной программе магистратуры

«Прикладная макроэкономика, экономическая политика и государственное регулирование»

по направлению «Экономика»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки

(проверяемые компетенции)

Баллы:

от 0 до 101

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым

есть замечания)

1. Актуальность проблематики 10

2 Соответствие содержания работы

заявленной теме и цели исследования

и содержанию полученных выводов

10

3 Четкость постановки целей и задач

исследования

10

4 Обоснованность структуры и логики

исследования

10

5 Научная новизна и практическая

ценность

10

6 Достоверность полученных

результатов

10

7 Корректность использования методов

исследования и анализа

экономической информации

10

8 Актуальность используемых

информационных источников

10

9 Соответствие предъявляемым

требованиям к оформлению ВКР

10

10 Соблюдение графика выполнения ВКР 10

Сумма баллов: 100

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS

90 - 100 отлично A

80 - 89 хорошо B

70 - 79 хорошо C

61 - 69 удовлетворительно D

50 - 60 удовлетворительно E

1 Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за

работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации

членам ГЭК.

Менее 50 неудовлетворительно F

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:

отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата

«Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать

вывод об отсутствии неправомерных заимствований. Оригинальность исследования

Берсанова А.И. составляет 75%

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями: соответствует.
Проведённое Берсановым А.И. исследование полностью соответствует требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и ООП ВО магистратуры «Прикладная

макроэкономика, экономическая политика и государственное регулирование» по

направлению «Экономика» и свидетельствует об овладении установленными в

стандарте компетенциями.

4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

ВКР Берсанова А.И. имеет логичную структуру, автором представлены
самостоятельные разработки в области теории, анализа и практических
предложений. Автором разработана методика проведения анализа финансовых
показателей деятельности предприятий региона для использования её при
формировании стратегии развития региона.

5. Оценка выпускной квалификационной работы:

Отлично при условии отличной защиты.

Научный руководитель

к.г.н., доц. кафедры управления и

планирования социально-экономических

процессов СПбГУ

Е.М. Анохина
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